
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 383 / 2019

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE SERVIZIO TECNICO DI COORDINATORE SICUREZZA IN 
FASE  DI  PROGETTAZIONE  ED  ESECUZIONE  RELATIVO  AI  LAVORI  DI 
"MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL  PONTE  SU  RIO  RIAZZONE 
SULLA  SP  467  R  IN  CONFINE  TRA  I  COMUNI  DI  CASALGRANDE  E 
SCANDIANO – CIG ZB42866716.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
delibere di Consiglio Comunale:

- n. 50 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione Documento Unico di Programmazione 
(DUP) - Periodo 2019/2021;

- n. 51 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2019/2021" e 
successivi provvedimenti n. 6 del 12/02/2019 e n. 12 del 18.03.2019;

delibere di Giunta Comunale:

-  n.  1  del  10.01.2019  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore"  e successivi 
provvedimenti n. 17 del 14/02/2019 e n. 32 del 21.03.2019; 

- delibera di G.C. n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle 
risorse umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 
e approvazione piano degli obiettivi e della performance";

Visto  il  decreto  del  sindaco  n.  24/2019  del  10/07/2019  concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  Geom.  Corrado  Sorrivi,  responsabile  del 
Settore Lavori Pubblici, dal 11/07/2019 per la durata di dodici mesi; 

Premesso che:

-  il  Ponte  sul  Rio  Riazzone  sulla  SP467R  presenta  segnali  evidenti  di  degrado  che 
richiedono un intervento di manutenzione straordinaria;

- il suddetto Ponte si trova a confine tra i Comuni di Casalgrande e Scandiano;

- il  Comune di Casalgrande ed il  Comune di Scandiano hanno stipulato un accordo di 
programma, rep. 9993 del 12/03/2019, finalizzato all’esecuzione di interventi manutentivi 
al ponte sul rio Riazzone a confine tra i due Comuni;

-  l’accordo  di  programma  prevede  che  i  due  Comuni  ripartiscano  le  spese  per  la 
realizzazione degli interventi manutentivi di cui sopra in proporzione alla parte di ponte di  
loro proprietà e competenza, individuando percentualmente gli oneri di ciascun ente nel 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

25% per il Comune di Casalgrande e nel 75% per il Comune di Scandiano. Il Comune di  
Casalgrande  si  fa  carico  di  attuare  le  procedure  di  affidamento  della  Progettazione, 
Direzione Lavori,  Regolare Esecuzione e, se necessario, Coordinamento Sicurezza dei 
lavori, a professionista abilitato, secondo quanto previsto dalle specifiche norme in materia 
con particolare riferimento al codice dei contratti D.lgs 50/2016; il Comune di Scandiano si  
fa carico di  attuare le procedure di  affidamento dei lavori  e di  individuare la figura del 
Responsabile del Procedimento;

- il Comune di Casalgrande, con determinazione n. 481/2018 del 30/11/2018 ha incaricato 
l’ing. Lorenzo Giordani di redigere lo studio di fattibilità, il progetto definitivo ed esecutivo 
dei lavori di manutenzione suddetti;

- con prot. 4252 del 05/03/2019 l’ing. Lorenzo Giordani trasmetteva lo studio di fattibilità 
“Lavori di Manutenzione straordinaria del ponte su Rio Riazzone sulla SP467R in confine 
tra i Comuni di Casalgrande e Scandiano”;

­ con delibera di giunta comunale del Comune di Casalgrande n. 38 del 28/03/2019 veniva 
approvato lo studio di fattibilità dell’intervento in oggetto;

-  con  determinazione  n.  271  del  14/05/2019  sono  stati  approvati  gli  elaborati  redatti 
dall'ufficio  Lavori  Pubblici  relativi  al  SERVIZIO TECNICO DI  COORDINATORE DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE RELATIVO AI LAVORI DI 
“MANUTENZIONE STRAORDIANRIA DEL PONTE RIO RIAZZONE SULLA S.P. 467 R IN 
CONFINE TRA I COMUNI DI CASALGRANDE E SCANDIANO, nell'importo totale di  € 
3.552,64 (di cui € 2.800,00 per servizi in appalto);

- con la stessa determina n. 271 del 14/05/2019 è stata adottata la determina a contrarre, 
relativamente al servizio in argomento ed è stato assunto l'impegno di spesa n. 979/2019 
al cap. 5670300/4;

- è stata espletata, nonostante l'importo delle opere in appalto inferiore ad € 40.000,00, la 
procedura  di  RDO  sul  MEPA di  CONSIP, attraverso  il  bando  attivo  “servizi  –  servizi  
professionali-architettonici,  di  costruzione,  ingegneria,  ispezione  e  catasto  stradale, 
invitando  tutti  gli  operatori  economici  aventi  sede nella Provincia di  Reggio Emilia ed 
iscritti al MEPA al bando suddetto;

- Tra gli operatori invitati hanno fatto pervenire l’offerta tramite MEPA n. 5 professionisti, tra  
i quali la migliore offerta è risultata essere quella dello studio tecnico KOSMOS GROUP 
(associazione di professionisti), quantificata in € 1.299,00 oltre cassa 4% ed IVA 22%  per 
una somma totale di € 1.648,17;

- Ritenuta la suddetta offerta anormalmente bassa,  lo studio tecnico KOSMOS GROUP è 
stato invitato, con nota prot. 11811 del 18/06/2019, inviata via PEC, a fornire giustificazioni 
ai sensi dell'art. 97 del Codice degli Appalti;

- In data 03/07/2019 con nota n. 12680, pervenuta via PEC, lo studio tecnico KOSMOS 
GROUP ha fornito le giustificazioni suddette, che sono state ritenute accettabili.

Ritenuto quindi di procedere alla stipula del contratto, attraverso la piattaforma CONSIP, 
con la ditta  KOSMOS GROUP per l'importo di € 1.299,00 oltre cassa 4% ed IVA 22%  per 
una somma totale di € 1.648,17;

Dato atto che lo studio tecnico Kosmos Group non è soggetto a DURC; è stata invece 
richiesta la certificazione di regolarità contributiva relativa a tutti i soci dell'associazione di 
professionisti  che risultano tutti  in posizione regolare,  come da certificazioni  pervenute 
dagli enti competenti prot. 13198 – 13199 – 13200 e 13201 in data 11/07/2019;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 nel testo attuale, in particolare l’art. 36 c. 2;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al  
al Responsabile del Settore;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali; 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

DETERMINA

1)  Di aggiudicare il SERVIZIO TECNICO DI COORDINATORE SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE  ED  ESECUZIONE  RELATIVO  AI  LAVORI  DI  “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEL PONTE SU RIO RIAZZONE SULLA SP 467 R IN CONFINE TRA 
I  COMUNI  DI  CASALGRANDE  E  SCANDIANO allo  studio KOSMOS  GROUP 
(associazione di professionisti) di Correggio (RE), per l’importo di € 1.299,00 , oltre cassa ( 
4%) ed  IVA 22% per un totale di € 1.648,17, rideterminando l'imp. 979/2019, assunto con 
la determina n. 271/2019,  come da prospetto in calce.

2) Di dare atto che il contratto si concluderà a seguito di procedura di RDO sul MEPA di 
CONSIP, numero RDO 2309908.

3)  Di  liquidare allo studio succitato l’importo di  al  punto 1,  a prestazione eseguita,  su  
presentazione di regolari fatture, previa emissione di distinte di liquidazione tecnica, senza 
adozione di ulteriori atti. 

4) Di  dare mandato all’Uff.  di  Rag. all’emissione dei relativi  mandati  di  pagamento,  su 
presentazione di regolari  fatture, previa emissione di distinta di  liquidazione tecnica da 
parte  del  responsabile  competente,  senza  adozione  di  ulteriori  atti,  in  regime  IVA 
standard.

5)   Di dare atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in 
capo al Responsabile del Settore.

6) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

7)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dall'art.  29  del  D.Lgs  n.  50/2016  e  smi   con 
l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Var. 
Impegno

5670300/4 2019 979 aggiudicazione con 
ribasso d'asta

-€1.904,47

 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 11/07/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


